

Bình Thuận, ngày 08 tháng 7 năm 2021

\*  
Số - BC/BTGTU  
(dự thảo)

## BÁO CÁO

**kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tuyên giáo 6 tháng đầu năm 2021  
và triển khai thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021**

-----

### I. NHỮNG KẾT QUẢ NỔI BẬT

#### **1. Triển khai các hoạt động tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026.**

Công tác chỉ đạo tuyên truyền về cuộc bầu cử đã được toàn ngành triển khai sâu rộng. Ban đã ban hành Hướng dẫn số 07-HD/BTGTU, ngày 28/01/2021 về việc *tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; ban hành văn bản đẩy mạnh công tác tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026; biên soạn tài liệu “Hỏi - Đáp về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026” (bản tóm tắt 22 câu; bản chi tiết 71 câu)* để tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân; chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức họp báo cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí của tỉnh và các cơ quan báo chí của Trung ương thường trú trên địa bàn tỉnh về Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Hàng tháng, thông qua các văn bản định hướng tuyên truyền, giao ban dư luận xã hội, giao ban báo chí, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã thường xuyên định hướng, hướng dẫn các cơ quan tuyên truyền, các cấp ủy Đảng, các ngành có liên quan, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan báo chí và lực lượng báo cáo viên của tỉnh đẩy mạnh tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Ban Tuyên giáo (Ban Tuyên huấn) các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh tham mưu cấp ủy chỉ đạo đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Cuộc bầu cử.

Toàn ngành đã tăng cường nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương xử lý kịp thời những vấn đề liên quan đến cuộc bầu cử; ngăn chặn lan truyền tin giả, bịa đặt; đấu tranh phản bác, phối hợp xử lý quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động nhằm kích động chống phá cuộc bầu cử trên internet, mạng xã hội. Phối hợp với các địa phương trong tỉnh điều tra dư luận xã hội về mức độ quan tâm đến cuộc bầu cử.

## 2. Chủ động tham mưu cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo

Toàn ngành đã tham mưu cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm các sự kiện chính trị quan trọng, các ngành lễ lớn của đất nước, địa phương đảm bảo thiết thực, ý nghĩa với hình thức sinh động, tạo sức lan tỏa sâu rộng trong xã hội<sup>1</sup>

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về *“Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”* bằng hình thức trực tuyến với hơn 768 đại biểu cùng tham dự. Ngoài ra, đã phối hợp tham mưu tổ chức kết nối trực tuyến Hội nghị học tập Chuyên đề năm 2021 do Ban Tuyên giáo Trung ương tổ chức trong tháng 5/2021. Qua đó, toàn ngành đã tham mưu tốt thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) được chú trọng, tạo được sự chuyển biến tích cực trong toàn hệ thống chính trị về ý thức, tu dưỡng, rèn luyện, ý thức tổ chức kỷ luật, đạo đức công vụ, ý thức phấn đấu, vươn lên của đội ngũ cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên tinh nhà; góp phần xây dựng Đảng bộ trong sạch, vững mạnh.

Đã chủ trì, phối hợp tổ chức Cuộc thi *“Tìm hiểu 110 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 – 05/6/2021)”* bằng hình thức trắc nghiệm trực tuyến hàng tuần đã góp phần tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ trong tỉnh hiểu rõ về khát vọng và tầm vóc vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh; đặc biệt là hoài bão lớn lao của Người về giải phóng đất nước, giải phóng dân tộc qua quá trình bôn ba tìm con đường cứu nước; làm rõ giá trị, dấu ấn sâu sắc quá trình dừng chân dạy học của Bác tại Trường Dục Thanh, Phan Thiết.

Ban đã phối hợp với Đài Truyền hình Việt Nam để tổ chức Chương trình cầu truyền hình trực tiếp kỷ niệm 80 năm ngày Bác Hồ về nước trực tiếp lãnh đạo cách mạng Việt Nam (28/01/1941-28/01/2021) và 110 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911-05/6/2021) trong đó, tỉnh Bình Thuận được chọn là 01 trong 04 điểm cầu truyền hình trực tiếp (do ảnh hưởng của dịch bệnh nên hiện nay tạm dừng theo chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Trung ương).

## 3. Công tác báo chí xuất bản, dư luận xã hội, thông tin đối ngoại và văn hóa - văn nghệ,

---

<sup>1</sup> tuyên truyền kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2021) và đón Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; tuyên truyền kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2021); Kỷ niệm 46 năm Ngày giải phóng tỉnh Bình Thuận (19/4/1975 - 19/4/2021); 46 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2021); kỷ niệm 135 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886-01/5/2021); tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19; Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026; kỷ niệm 110 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2021)...

*Công tác báo chí - xuất bản:* Tổ chức triển khai giải báo chí về xây dựng Đảng của tỉnh mang tên “Giải Cờ đỏ”, hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng mang tên “Giải Búa liềm vàng” lần thứ VI - năm 2021.

Việc tổ chức giao ban và cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí định kỳ hàng tháng và định hướng công tác tuyên truyền có nhiều cải tiến, nâng dần chất lượng nội dung và hình thức. Các sở, ngành, địa phương liên quan được mời đến dự để cung cấp thông tin cho báo chí. Sau hội nghị có thông báo gửi Thường trực Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh đề xuất kiến nghị giải quyết xử lý. Nhiều nội dung đã được Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các cơ quan liên quan giải quyết, xử lý. Qua tổng hợp thông tin báo chí phản ánh đã báo cáo, đề xuất kiến nghị Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo giải quyết.

*Công tác dư luận xã hội:* Đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội từ tỉnh đến cơ sở thường xuyên nắm bắt, phản ánh kịp thời tình hình tư tưởng, tâm trạng, dư luận xã hội thông qua hình thức gửi văn bản vào email, nhóm Zalo hoặc điện thoại; đề xuất xử lý các vấn đề phản ánh tại họp giao ban dư luận xã hội hàng tháng; dự báo tình hình, định hướng dư luận, nhất là những vấn đề dư luận đặc biệt quan tâm.

Ban đã tổ chức 01 đợt điều tra xã hội học (700 phiếu hỏi) về khảo sát một số vấn đề về tình hình kinh tế - xã hội tỉnh Bình Thuận 6 tháng đầu năm 2021, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026... qua đó, phối hợp tổ chức khảo sát nhằm phục vụ hoạt động lãnh đạo, điều hành của cấp ủy đảng và chính quyền địa phương các cấp trong.

*Công tác thông tin đối ngoại:* Các địa phương, đơn vị tổ chức thông tin kết quả phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng; ban hành Hướng dẫn nghiệp vụ công tác thông tin đối ngoại để nâng cao chất lượng hoạt động trong tỉnh

*Công tác văn hóa văn nghệ:* Đã bám sát nhiệm vụ trọng tâm, đúng định hướng, nội dung đa dạng, phong phú, thiết thực có trọng tâm, trọng điểm, đáp ứng kịp thời nhu cầu hưởng thụ của người dân, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị địa phương. Việc phối hợp thẩm định nội dung các chương trình nghệ thuật phục vụ các sự kiện, các ngày lễ, kỷ niệm được ban tuyên giáo các cấp quan tâm thực hiện.

#### **4. Công tác tuyên truyền, đấu tranh phản bác các thông tin sai trái, xấu độc trên mạng xã hội**

Ban Chỉ đạo 35 - 16 của tỉnh và Ban Chỉ đạo 35 của các huyện trong tỉnh đã kịp thời tham mưu cho Ban Thường vụ cấp mình chỉ đạo toàn diện công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phòng chống âm mưu, hoạt động diễn biến hòa bình, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch đấu tranh phản bác thông tin xấu độc trên Internet, tăng cường theo dõi tình hình, dư luận xã hội, đấu tranh phản bác các thông tin sai trái, bịa đặt của các thế lực thù địch, đối tượng phản động, cơ hội chính trị trên Internet, mạng xã hội, về thông tin đối ngoại; nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền biển, đảo, bảo vệ quyền và các lợi ích hợp pháp của

Việt Nam trên Biển Đông, việc Trung Quốc ban hành Luật Hải cảnh; tuyên truyền nâng cao nhận thức trong Nhân dân về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19, Nghị quyết số 21 của Chính phủ về mua và sử dụng vắc-xin phòng chống Covid-19, về các đối tượng và địa bàn ưu tiên tiêm chủng vắc-xin ngừa Covid-19; các hoạt động nổi bật của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, địa phương; việc triển khai học tập, quán triệt và tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025, Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026<sup>2</sup>. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, định hướng dư luận, vạch trần âm mưu, thủ đoạn chống phá của các thế lực thù địch, tuyên truyền, định hướng các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện<sup>3</sup>

Các trang, nhóm tiếp tục đăng tải, chia sẻ bài viết, thông tin theo định hướng của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. Trong 6 tháng đầu năm 2021, đã đăng tải, chia sẻ trên **330** tin, bài, ảnh, infographic, clip với trên **290.000** lượt người tiếp cận bài viết, trên **9.000** lượt bình luận, chia sẻ, trạng thái cảm xúc; Fanpage Tuyên giáo Bình Thuận có **8.403** người thích trang, có **9.194** tổng số người theo dõi trang, có trên **370.000** lượt người tiếp cận bài viết, trên **80.000** lượt tương tác bài viết, đã đăng tải trên 70 bài viết về các sự kiện, kỷ niệm trong tháng; tình hình được dư luận trong tỉnh, cả nước quan tâm. Trang thông tin điện tử Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy cũng đã đăng tải định hướng tuyên truyền hàng tháng, về công tác phòng, chống dịch Covid-19, về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND tỉnh, nhiệm kỳ 2021-2026....

Ban Chỉ đạo 35 các cấp thực hiện kịp thời, hiệu quả công tác tuyên truyền định hướng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thông tin xấu, độc trên mạng xã hội; số lượt tiếp cận, thích, bình luận, đồng tình chia sẻ của cộng đồng mạng tăng, tạo lan tỏa trong nhân dân. Việc nắm tình hình, rà soát, theo dõi các hội, nhóm được một số đơn vị, địa phương triển khai thực hiện tốt. Công tác đấu tranh, xử lý các đối tượng đăng tải thông tin sai sự thật trên mạng xã hội được triển khai thực hiện, góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị tại địa phương.

## ***5. Công tác Lý luận chính trị - Khoa giáo***

### ***5.1. Về học tập, quán triệt nghị quyết***

Công tác học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết có nhiều đổi mới, phù hợp với thực tiễn. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, tuyên giáo các cấp, tuyên huấn các đảng ủy đã tham mưu cho Ban thường vụ cấp ủy tổ chức học tập, quán

<sup>2</sup> Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 20/6/2020 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, Chỉ thị số 02/CT-TTg, ngày 14/1/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 02-CT/TU, ngày 17/11/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; các văn bản chỉ đạo của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng bầu cử Quốc gia; kế hoạch, hướng dẫn tổ chức triển khai công tác bầu cử của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các cơ quan chức năng; các văn bản pháp luật như: Luật Tổ chức Quốc hội, Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân....

<sup>3</sup> Kỷ niệm 75 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội nước Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2021), 48 năm ngày ký Hiệp định Paris về Việt Nam (27/01/1973 - 27/01/2021), 42 năm Cuộc chiến đấu bảo vệ biên giới phía Bắc của Tổ quốc (17/2/1979 - 17/2/2021), 111 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3/1910 - 8/3/2021); 75 năm Ngày truyền thống Ngành Thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2021); 115 năm Ngày sinh Cố Thủ tướng Phạm Văn Đồng (01/3/1906 - 01/3/2021); 62 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (3/3/1959 - 3/3/2021) và 32 năm Ngày Biên phòng toàn dân (3/3/1989 - 3/3/2021); 90 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2021)...

triệt nghị quyết ở cấp mình; nổi rõ là việc học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025 trong toàn tỉnh và Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng: Ban đã tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức **01** lớp cán bộ chủ chốt trong tỉnh về học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025 bằng hình thức kết nối trực tuyến từ tỉnh xuống cấp huyện gồm *hội trường A-Trung tâm Hội nghị tỉnh và 11 điểm cầu: Phòng họp số 5 Ủy ban nhân dân tỉnh, 10 huyện, thị, thành ủy*), với **1.571** đại biểu tham gia và **01** lớp cán bộ chủ chốt trong tỉnh về Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng bằng hình thức trực tuyến từ tỉnh xuống cấp huyện, cơ quan, đơn vị với **3.073** đại biểu tham gia.

Các cấp ủy trực thuộc tỉnh, Mặt trận và các đoàn thể chính trị-xã hội đã tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV ở cấp mình và chỉ đạo các cấp ủy cơ sở tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh cho cán bộ, đảng viên công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên với **53.603** người; trong đó, **33.296** là đảng viên. Tính chung đảng viên toàn đảng bộ tỉnh đạt **91,70%** và **20.307** người là đoàn viên, hội viên, quân chủng, viên chức, người lao động. Về Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng do tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, một số cấp ủy thuộc tỉnh chưa tiến hành xong việc học tập, quán triệt nên chưa tổng hợp xong số liệu chung toàn tỉnh.

Ban tuyên giáo, tuyên huấn các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy, TTCT cấp huyện tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 09/02/2018 về “*Tiếp tục đổi mới nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới*”; Kết luận 94-KL/TW của Ban Bí thư về “*Tiếp tục đổi mới việc học tập lý luận chính trị trong hệ thống giáo dục quốc dân*”; Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 về “*Tăng cường, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới*”. Tham mưu cấp ủy xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác giáo dục lý luận chính trị và kinh phí mở các lớp; đề xuất cấp ủy, chính quyền đầu tư mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác giảng dạy; bổ sung một số hạng mục công trình trụ sở làm việc.

## **5.2. Công tác lý luận chính trị**

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì tham mưu tổ chức xin ý kiến góp ý một số nội dung, chương trình học tập lý luận chính trị cho các đối tượng; đề xuất kiến nghị và cung cấp thông tin liên quan đến hoạt động của trung tâm chính trị cấp huyện theo Công văn số 96-CV/BTGTW, ngày 09/03/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương Đảng.

*Trung tâm Chính trị cấp huyện, ban tuyên giáo, tuyên huấn các đảng ủy trực thuộc* đã bám sát quy định, hướng dẫn của Ban Bí thư, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, Ban Tuyên giáo Trung ương Đảng, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy địa phương chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các loại hình lớp học, đào tạo cao cấp lý luận chính trị, trung cấp lý luận chính trị - hành chính;

bồi dưỡng quản lý nhà nước ngạch chuyên viên chính và chuyên viên; bồi dưỡng LLCT và nghiệp vụ công tác Đảng, chính quyền, Mặt trận, đoàn thể chính trị - xã hội phù hợp với điều kiện của từng địa phương, đơn vị. Mở các lớp bồi dưỡng LLCT dành cho đối tượng kết nạp Đảng, LLCT dành cho đảng viên mới, công tác Đảng cho bí thư chi bộ và cấp ủy viên ở cơ sở, xây dựng nông thôn mới... TTCT cấp huyện thường xuyên cập nhật, bổ sung những nội dung mới vào chương trình bồi dưỡng LLCT theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương, như: chuyển tải những nội dung của Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII và các nghị quyết hội nghị Trung ương khóa XII vào giảng dạy; đã bổ sung những nội dung Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII vào giảng dạy.

Ban đã phối hợp tham mưu cấp ủy hướng dẫn một số nội dung, như: việc cấp và quản lý giấy chứng nhận các chương trình bồi dưỡng, cập nhật kiến thức về chuyên môn, nghiệp vụ xây dựng đảng, công tác mặt trận, đoàn thể ở cơ sở; việc đổi tên và đổi dấu mới của trung tâm chính trị cấp huyện. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tiếp tục theo dõi, nắm tình hình các địa phương trong việc tham mưu thực hiện Quy định số 208-QĐ/TW của Ban Bí thư và phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy trong việc thực hiện Hướng dẫn số 05-HD/BTCTW, ngày 19/5/2021 của Ban Tổ chức Trung ương về một số nội dung thực hiện Quy định 208-QĐ/TW của Ban Bí thư (khóa XII), nhằm kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thực hiện.

### ***5.3. Về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị***

Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc xây dựng kế hoạch và tổ chức Hội nghị sơ kết 05 thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW trong tháng 4/2021.

Ngày 22/4/2021, Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị trực tuyến sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị.

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã tham mưu Thường trực Tỉnh ủy đề xuất Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho 02 tập thể, 03 cá nhân có thành tích tiêu biểu *xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2016 - 2021; giới thiệu 09 tập thể, cá nhân để tham gia triển lãm “Những tấm gương bình dị mà cao quý” năm 2020 - 2021 tại Bảo tàng Hồ Chí Minh.*

Chào mừng thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Bình Thuận lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 – 2025 và Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy biên tập, xuất bản cuốn sách *“Những điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, giai đoạn 2016 - 2020”*, trong quý III/2021 nhằm tuyên truyền rộng rãi các tấm gương tập thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu đến cán bộ, đảng viên và nhân dân trong tỉnh.

### ***5.4. Công tác Khoa giáo***

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã chủ động tham mưu cấp ủy tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các ngành liên quan xây dựng kế hoạch, tiến hành tổng kết, sơ kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của trung ương theo chỉ đạo của Tỉnh ủy<sup>(4)</sup>.

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban tuyên giáo, tuyên huấn các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc cùng các cấp, các ngành, đơn vị liên quan nâng cao hiệu quả công tác phối hợp triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trên lĩnh vực khoa giáo; tham mưu với cấp ủy, chính quyền lãnh đạo, chỉ đạo định hướng kịp thời, nhằm giải quyết các vấn đề nóng, bức xúc thuộc lĩnh vực khoa giáo; chủ động cung cấp thông tin cho các cơ quan truyền thông những chủ trương mới, các dự án, kế hoạch của chính quyền địa phương, nhất là tổ chức giao ban, chỉ đạo các ngành trong khối khoa giáo rà soát những khó khăn, vướng mắc và đề xuất kịp thời để có giải pháp tháo gỡ, nhằm tuyên truyền, tạo sự đồng thuận trong nhân dân.

Toàn ngành đã tăng cường công tác giáo dục tư tưởng, thông tin và phối hợp tuyên truyền để cán bộ, đảng viên, chiến sĩ và các tầng lớp Nhân dân nhận rõ tính chất nguy hiểm, tác hại nghiêm trọng của đại dịch Covid-19; báo cáo kết quả triển khai phòng chống dịch cho Tỉnh ủy và Ban Tuyên giáo Trung ương theo quy định.

Thông tin, tuyên truyền định hướng trên công, trang thông tin điện tử; trang, nhóm công khai (toàn hệ thống) trên mạng xã hội (MXH): Khai thác tài liệu từ các nguồn chính thống, sử dụng các nguồn tin chính thống để lan tỏa, thông tin, định hướng tuyên truyền về tình hình và các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; tăng cường đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động; đấu tranh, xử lý nghiêm với các tổ chức, cá nhân đưa tin, thông tin không chính xác.

Báo Bình Thuận, Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận: đã xây dựng kế hoạch tuyên truyền theo diễn biến dịch bệnh đảm bảo chính xác, kịp thời theo chỉ đạo của tỉnh, bám sát các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Bộ Y tế, và của địa phương về việc phòng, chống dịch Covid-19. Tích cực đăng tải, phát sóng tin, bài phản ánh nỗ lực và quyết tâm của các ngành, các cấp và các địa phương trong công tác phòng, chống dịch bệnh, không lơ là, chủ quan. Thông tin kịp thời, chính xác

---

<sup>(4)</sup> Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW, ngày 01/12/2011 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, tạo bước phát triển mạnh mẽ về thể dục, thể thao đến năm 2020”; Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TW, ngày 21/10/2011 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới”; tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW, ngày 05/12/2011 của Bộ Chính trị (khóa XI) về “Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, củng cố kết quả phổ cập giáo dục tiểu học và trung học cơ sở, tăng cường phân luồng học sinh sau trung học cơ sở và xóa mù chữ cho người lớn”; Sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 06-KL/TW, ngày 01/9/2016 của Ban Bí thư khóa XII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW về “Đẩy mạnh phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ sự nghiệp CNH, HĐH đất nước”; Sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 02-KL/TW, ngày 26/4/2016 của Ban Bí thư (khóa XII) về “Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa IX) về bảo vệ môi trường trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”; Sơ kết 5 năm triển khai thực hiện Kết luận số 118-KL/TW, ngày 04/01/2016 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa IX) về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới; Sơ kết 5 năm triển khai thực hiện Kết luận số 119-KL/TW, ngày 04/01/2016 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 47-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa IX) về tiếp tục đẩy mạnh chính sách Dân số - Kế hoạch hóa gia đình.

về tình hình dịch bệnh, phản ánh công tác phòng chống dịch bệnh của các cấp, các ngành và các biện pháp phòng, chống dịch; đấu tranh với những hoạt động, hành vi vi phạm chủ trương, đường lối của Đảng, Nhà nước về phòng, chống dịch bệnh

## **6. Công tác nghiên cứu, biên soạn lịch sử**

### **6.1 Cấp tỉnh:**

- Theo dõi, phối hợp việc triển khai thực hiện *Tài liệu dạy - học lịch sử địa phương trong các trường Trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Bình Thuận*”.

- Tiếp tục theo dõi, tham mưu, tổng hợp và đề xuất các nhiệm vụ liên quan đến hoạt động của Ban Chỉ đạo xây dựng *Khu di tích Căn cứ Tỉnh ủy Bình Thuận trong kháng chiến chống Mỹ*.

- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị sơ kết 3 năm triển khai thực hiện Kế hoạch số 120-KH/TU, ngày 24/10/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công tác nghiên cứu, biên soạn lịch sử đảng bộ, lịch sử truyền thống đến năm 2020 gắn với sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng.

- Thực hiện Hướng dẫn số 90-HD/HVCTQG, ngày 15/3/2021 của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về “*Quy trình thẩm định các công trình lịch sử đảng bộ, lịch sử truyền thống các ban, bộ, ngành, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể chính trị - xã hội, đơn vị ở Trung ương và địa phương*” và sự chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo Kết luận số 111-TB/VPTU, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy (dự thảo) Quy định “*Về việc thẩm định công trình lịch sử Đảng bộ, lịch sử truyền thống, chuyên đề lịch sử địa phương, cơ quan, đoàn thể trên địa bàn tỉnh trước khi xuất bản*” trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho ý kiến thông qua

Chủ trì, phối hợp Văn phòng Tỉnh ủy tổ chức Cuộc thi “*Tìm hiểu về 110 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2021)*” bằng hình thức trực tuyến trên Trang Thông tin điện tử Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, địa chỉ: [www.btgtu.binhthuan.dcs.vn](http://www.btgtu.binhthuan.dcs.vn); các website liên kết: Báo Bình Thuận: [baobinhthuan.com.vn](http://baobinhthuan.com.vn); Đài PTTH Bình Thuận: [binhthuantv.vn](http://binhthuantv.vn); Tỉnh đoàn Bình Thuận: [tinhdoanbinhthuan.org.vn](http://tinhdoanbinhthuan.org.vn) và các trang thông tin điện tử của các sở, ban, ngành, địa phương trong tỉnh.

- Bài tham luận tại Hội thảo khoa học cấp quốc gia kỷ niệm 110 năm ngày Bác Hồ đi tìm đường cứu nước (05/6/2011-05/6/2021) và 80 năm ngày Người về nước trực tiếp lãnh đạo cách mạng Việt Nam (28/01/1941-28/01/2021).

- Thẩm định một số tập sách lịch sử truyền thống của các cơ quan, đơn vị

### **6.2. Các huyện, thị, thành ủy**



Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo Kết luận số 111-TB/VPTU ngày 26/4/2021, các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc đã quán triệt tinh thần chỉ đạo kết luận này đến đội ngũ cán bộ chủ chốt; chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc triển khai đến chi bộ; ban hành văn bản chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc, thiết thực, kịp thời, chú ý công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử đảng bộ, lịch sử truyền thống đến cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn; trong quá trình tổ chức thực hiện gắn với xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát.

Các huyện, thị, thành ủy đã xây dựng kế hoạch triển khai biên soạn bổ sung lịch sử đảng bộ địa phương đến hết năm 2020. Đến tháng 6/2021, có 05 huyện đã hoàn thành việc nghiên cứu, biên soạn và xuất bản tập sách *Lịch sử truyền thống lực lượng vũ trang giai đoạn 1954 – 1975* (Tuy Phong, Hàm Thuận Bắc, Phan Thiết, Hàm Thuận Nam và Hàm Tân).

### **6.3. Các xã, phường, thị trấn**

Tiếp tục công tác nghiên cứu, biên soạn lịch sử Đảng bộ, lịch sử truyền thống địa phương: Có 30 địa phương<sup>(5)</sup> hoàn thành xuất bản lịch sử trong đó: 3 địa phương xuất bản giai đoạn kháng chiến, 21 địa phương xuất bản giai đoạn xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, 6 địa phương biên soạn chung giai đoạn kháng chiến và xây dựng bảo vệ Tổ quốc.

## **II. NHẬN XÉT CHUNG**

Ngành tuyên giáo toàn tỉnh đã nỗ lực, đổi mới để thực hiện nhiệm vụ đạt được những kết quả tốt, với khối lượng công việc lớn, khá toàn diện, góp phần quan trọng vào việc hoàn thành nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ tỉnh; làm tốt công tác hướng dẫn và tham mưu cấp ủy chỉ đạo, định hướng tuyên truyền kết quả Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

*Tuy nhiên*, chất lượng và hiệu quả hoạt động trên một số lĩnh vực công tác tuyên giáo còn có những hạn chế và khó khăn, nhất là trong tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid – 19 nên đã có ảnh hưởng đến các hoạt động. Công tác tổ chức bộ máy, biên chế, bố trí cán bộ làm công tác tuyên giáo ở nhiều nơi còn có khó khăn và chưa kịp thời. Một số nội dung công tác, chất lượng tham mưu còn chậm so với yêu cầu và hiệu quả chưa cao. Hiệu quả hoạt động và sự lan tỏa của ngành tuyên giáo trên các lĩnh vực chưa toàn diện. Hoạt động tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên ở một số địa phương, đơn vị còn có những hạn chế.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021**

<sup>(5)</sup> Tuy Phong: 01 xã; Bắc Bình: 8 xã; Hàm Thuận Bắc: 03 xã; Phan Thiết: 06 xã, phường; Hàm Tân: 02 xã; Đức Linh: 05 xã; Hàm Thuận Nam 03 xã; Tánh Linh 01 xã.

1. Tham mưu nắm tình hình, định hướng tuyên truyền nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, công tác xây dựng Đảng, công tác dân vận và hoạt động của hệ thống chính trị của tỉnh, nhiệm vụ công tác quốc phòng – an ninh, công tác phòng chống dịch bệnh Covid - 19; các vấn đề, sự kiện chính trị lớn của đất nước, của tỉnh và các ngày lễ, kỷ niệm trong 6 tháng cuối năm 2021 theo chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Trung ương và của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2. Triển khai thực hiện và tổng kết Giải báo chí về xây dựng Đảng của tỉnh mang tên “*Giải Cờ đỏ*”, hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng mang tên “*Giải Búa liềm vàng*” lần thứ VI - năm 2021.

3. Tham mưu triển khai các hoạt động của Ban Chỉ đạo 36 – 16 của tỉnh và công tác thông tin đối ngoại tỉnh.

4. Đôn đốc, kiểm tra giám sát và tham mưu sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết và các nhiệm vụ liên quan đến lĩnh vực nhiệm vụ công tác tuyên giáo.

5. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; gương người tốt, việc tốt, cách làm hiệu quả; các mô hình hay, gương điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác. Tham mưu tổ chức triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2021 trong toàn Đảng bộ tỉnh.

6. Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ của cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo xây dựng *Khu di tích Căn cứ Tỉnh ủy Bình Thuận trong kháng chiến chống Mỹ*.

7. Chủ động nắm bắt tình hình diễn biến tư tưởng, dư luận xã hội của cán bộ, đảng viên và nhân dân để kịp thời tham mưu cho cấp ủy chỉ đạo giải quyết; tăng cường thông tin tích cực, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin xấu độc trên internet, mạng xã hội.

8. Phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy tham mưu triển khai Hướng dẫn thực hiện Quy định số 208-QĐ/TW, ngày 08/11/2019 của Ban Bí thư Trung ương về “*Chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của trung tâm chính trị cấp huyện*”.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương
- Cơ quan Thường trực phía Nam (T79),
- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Ban tuyên giáo, ban tuyên huấn các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc, Mặt trận và các tổ chức CT- XH tỉnh,
- Lưu Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

**K/T TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Huỳnh Thái Dương**